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وزارت دفاع آمریــکا )پنتاگون( اعلام کرد 
با پایان عملیات انتقال شــهروندان آمریکایی 
و همــکاران و مترجمان افغــان، روند خروج 

نظامیان این کشور از کابل آغاز شده است.
یک مقام طالبان گفــت هدف این گروه و 
نیروهای آمریکایی در حــال خروج، واگذاری 
فوری امور و مســئولیت های فرودگاه کابل به 
آنها اســت.این مقام طالبان که خواست نامش 
فاش نشود به خبرگزاری رویترز اظهار کرد:  ما 
منتظر اشاره نهایی از سوی آمریکایی ها برای 

تضمین کنترل کامل فرودگاه کابل هستیم.
وی در ادامه خاطر نشان کرد، گروه طالبان 
تیمی از کارشناسان فنی و مهندسان مجرب در 
اختیار دارد که آماده بر عهده گرفتن زمام امور 

فرودگاه کابل هستند.
در همیــن حال یک مقام امنیتی غربی نیز 
روز یکشنبه عنوان کرد نیروهای امریکایی در 
مراحل نهایی روند خروج و تخلیه از کابل قرار 
دارند و فقط بیش از یــک هزار غیرنظامی در 
فرودگاه کابل باقی مانده اند که باید تا پیش از 

خروج نیروها از این مکان خارج شوند.

رویترز بــه نقل از این مقــام امنیتی آگاه 
افــزود هنوز برای اعلام رســمی تاریخ و زمان 
پایان این عملیات تصمیمی گرفته نشده است.

این مقام امنیتی غربی که در فرودگاه کابل 
مستقر اســت، اضافه کرد: می خواهیم تضمین 
کنیم که هــر غیرنظامی خارجی و آنهایی که 
در خطــر قرار دارند، از فــرودگاه کابل خارج 
شــوند. نیروهای نظامی نیــز مادامی که خروج 
همه غیرنظامیان به پایان برســد، از این مکان 

خارج خواهند شد.
یک مقام رســمی آمریکا روز گذشته اعلام 
کــرده بود که کمتــر از چهار هــزار نیرو در 

فرودگاه کابل باقی مانده اند.
ایــن مقام غربــی ادامه داد کــه تجمع و 
ازدحام افــراد در ورودی های فــرودگاه کابل 
پس از هشــدار از ســوی دولت آمریکا نسبت 
بــه وقوع احتمالی حمله دیگری پس از انفجار 

پنجشنبه، کاهش یافت.
این در حالی اســت که روزنامه واشنگتن 
پســت به نقل از دو منبع مطلع گزارش داد، 
رئیــس جمهــوری آمریکا قصــد دارد تا روز 

سه شنبه )۳۱ اوت( همه کارکنان دیپلماتیک 
شامل سفیر آمریکا را از افغانستان خارج کند. 
به گفتــه مقامهای آمریکایــی، دولت ایالات 
متحــده در حال بررســی گزینه های مختلف 
در خصــوص تعامــل دیپلماتیــک آمریکا در 
افغانســتان، به دنبال تســلط طالبان بر کابل 
در ۱۵ اوت اســت. براساس گزارش واشنگتن 
پســت، دولت بایدن، رئیس جمهوری آمریکا 
هیچ تصمیم نهایی در مورد حضور دیپلماتیک 
آینده آمریکا در افغانستان و یا اینکه واشنگتن 
دولت طالبان را به رسمیت می شناسد یا خیر، 

اتخاذ نکرده است.
ابهام درباره تصمیم واشنگتن

آمریکایی  مقامهــای  پســت،  واشــنگتن 
می گویند، دولت بایدن مجبور است نسبت به 
این یک دولت طالبان را به رسمیت بشناسد یا 
خیر تصمیم بگیرد و این تصمیم ممکن است 
تا مدتی طول کشیده و همچنین ممکن است 
به عنوان یک فاکتور در هر گونه بازگشــت به 

این کشور مطرح باشد.
با وجود ابراز تمایل طالبان به حفظ هیات 
دیپلماتیک آمریکا در کابل دولت بایدن هنوز 
در خصوص چگونگی چنین حضوری در آینده 
تصمیم نهایی را نگرفته اســت. روز جمعه ند 
پرایس، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفت 
دولت بایدن »فعالانه مشــغول بحث« بر ســر 
درخواســت طالبان با همپیمانان و شــرکای 
آمریکا در منطقه است – اما به گفته یک مقام 

آمریکایی که نامش را فاش نکرد، آمریکا هنوز 
تعامل مستقیمی با طالبان با هدف بحث بر سر 
شکل هیات دیپلماتیک کشورش در افغانستان 

پیدا نکرده است.
عدم وجود یــک برنامه مشــخص در این 
خصوص تضمیــن می کند کــه در هفته ها و 
ماه های آینــده و حتی بیشــتر از آن حضور 
دیپلماتیــک آمریــکا در کابــل از بین برود و 
این مســاله قابلیت دولت بایدن برای عمل به 
وعــده اش برای تضمین تداوم کمک آمریکا به 
شــهروندان آمریکایی و افغــان مایل به ترک 
افغانستان بعد از خروج واشنگتن از این کشور 

را به صورت بالقوه پیچیده تر می سازد.
یــک مقام ارشــد وزارت خارجه آمریکا در 
پاســخ به ســوالی در خصــوص اینکه چطور 
آمریکا خواهد توانســت به کســانی که باقی 
می ماننــد کمک کند گفت: مــا در حال تهیه 
برنامه های دقیقــی در مورد اینکه چطور ارائه 
پشــتیبانی کنســولی را ادامه داده و خروج را 
برای افراد مایل به ترک افغانســتان بعد از ۳۱ 
اوت تسهیل کنیم، هستیم. مقام ها همچنین 
گفتند دولت »در حال بررســی مجموعه ای از 

گزینه ها در قابل تعامل دیپلماتیک ما است.
ورود رهبر طالبان به قندهار

در میــان خبرهــا درباره تکمیــل خروج 
آمریکایی ها از فرودگاه کابل،  الجزیره گزارش 
داده اســت کــه رهبر طالبان عصــر دیروز از 
خارج کشــور وارد شــهر قندهــار در جنوب 

افغانســتان شــد و با رهبران سیاسی جنبش 
طالبان ملاقات کرد. ایــن دیدار در چارچوب 
رایزنی های فشــرده به منظور تشــکیل دولت 
جدید انجــام گرفــت. در حالی که دولت های 
غربی شرط کرده اند طالبان برای تعامل با آن 
اجازه خروج شــهروندان از افغانستان را بعد از 

پایان ماه جاری میلادی بدهند.
براین اســاس،  هبــت الله آخونــدزاده و 
معاونش ملا محمد یعقوب سلسله نشست هایی 
را در قندهار با رهبران و مقامات قبائل برقرار 
کردند.بــه گفته منابع، این دیــدار بین رهبر 
طالبان و رهبران سیاسی جنبش اولین دیدار 

رو در رو در داخل افغانستان است.
خبرنــگار الجزیــره گــزارش داد، حضور 
رهبران طالبان در شــهر قندهار پیام حمایت 
قوی از رایزنی های طالبان با گروه های سیاسی 
به منظور تشــکیل دولت فراگیر شــامل همه 

طیف های سیاسی افغان است.
الجزیره تاکید کرد که حضور رهبر طالبان 
در قندهــار خبر بزرگی اســت به طوریکه در 
خارج از کشور بوده و مکانی که اقامت داشته 
مشــخص نیست.او اشــاره کرد، هیئت شامل 
آخونــدزاده انتظار می رفت احتمالا از شــهر 

کویته پاکستان وارد قندهار شده باشد. 
این خبرنگار قبــلا گفته بود، ملاعبدالغنی 
برادر رئیس دفتر سیاســی طالبــان به همراه 
تعدادی از رهبران جنبش از کابل وارد شــهر 

قندهار شده است.

آخرین مرحله خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان آغاز شده است

طالبان در انتظار تحویل فرودگاه کابل
واشنگتن پست: بایدن ممکن است دولت طالبان را به رسمیت بشناسد 

رئیس جمهوری فرانسه پس از سفر به بغداد و اربیل، به شهر موصل عراق رفت 
و در آنجا با جمعی از روحانیون مســیحی این شهر دیدار کرد. به گزارش روسیا 
الیوم، امانوئل مکرون، رئیس جمهوری فرانســه در دومین سفر مهمی که پس از 
دیدارش با پاپ فرانسیس، رهبر کاتولیک های جهان در مارس گذشته داشت، وارد 
استان نینوا شده و ضمن حضور در خیابان های شهر موصل از حجم تخریب وارد 
شده به شهر پس از عملیات آزادسازی آن از کنترل گروه تروریستی داعش مطلع 
شد. مکرون از کلیسای ساعت و مسجد جامع »النوری« همان مسجد بزرگ شهر 
موصل که ابوبکر بغدادی، سرکرده گروه تروریستی داعش در سال ۲۰۱۴ تشکیل 

داعش و »خلافت« خود را در آنجا اعلام کرد، نیز بازدید کرد.

گشت زنی مکرون در موصل
هزاران معترض با تجمع در واشــنگتن و دیگر شهرهای آمریکا، خواستار 
محافظت از حق رای شــدند؛ معترضان تلاش دارند تا بر قانونگذاران کنگره 
به منظــور تصویب قانونی برای مقابله با محدودیــت رای دهی در ایالت های 
تحت رهبری جمهوریخواهان فشار وارد کنند. به گزارش رویترز، این تجمع 
در ســالگرد تظاهرات تاریخی مارتین لوتر کینگ در ســال ۱۹۶۳میلادی 
برگزار شــد و ســازمان دهندگان آن تاکید کردند که اقدامات برای محدود 
کردن دسترســی به حق رای به طرز نامتناسبی افراد رنگین پوست را تحت 
تاثیر قــرار می دهد. در واشــنگتن، معترضان پرچم هــای »جنبش زندگی 

سیاهپوستان مهم است« را در دست داشتند.

تظاهرات در شهرهای مختلف آمریکا
رئیــس جمهور ترکیه در مصاحبه با خبرنگاران همراه با خود در پروازش 
از مبدا ســارایوو امروز یکشنبه گفت، بی تردید ترکیه واحد دوم سامانه دفاع 
هوایی اس-۴۰۰ را از روســیه خواهد خرید. به گزارش اســپوتنیک، رجب 
طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه در این اظهاراتش که از ســوی شــبکه 
ان.تی.وی ترکیه منتشــر شد، گفت: ما تردیدی درخصوص خرید بخش دوم 
ســامانه های اس-۴۰۰ از روســیه نداریم. او همچنین به مساله استفاده از 
هواپیماهای روسی از سوی آنکارا در جریان آتش سوزی های اخیر کشورش 
اشــاره کرده و متذکر شــد که در آخرین گفتگوی تلفنی خود با ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روسیه درباره این موضوع با او به بحث پرداخته است. 

تاکید اردوغان بر ادامه خرید سامانه روسی

»زندانی های ابدی« گوانتانامو
ماه گذشــته میلادی دولت جو بایدن یک 
مرد مراکشــی که برای حدود دو دهه در زندان 
گوانتانامو نگهداری میشد را در حالی که هیچگاه 

از بابت جرمی متهم نشد، آزاد کرد.
به گزارش بیزینس اینســایدر، عبداللطیف 
ناصر سال ۲۰۰۲ وارد زندان خلیج گوانتانامو در 
کوبا شد. آمریکا او را متهم به شراکت با طالبان 
کرده بود اما هرگز اتهامی به او وارد نشــده و در 

سال ۲۰۱۶ برای او مجوز آزادی صادر شد.
پنج سال طول کشید تا او به خارج  از زندان 

منتقل و به کشور خودش مسترد شد.
ناصر یکی از زندانی هــای متعدد حاضر در 
گوانتانامو که تاکنون از بابت هیچ جرمی متهم 
نشده اند، است. به نوشته نیویورک تایمز، از ۳۹ 
زندانی کــه در این زندان باقی مانده اند ۲۷ تن 
در وضعیتی که ناصر داشت نگهداری می شوند: 
زندانیان نگهداری شده طبق قانون جنگ بدون 

اتهام یا محاکمه.
مارک دنبو، وکیل و استاد حقوق در دانشکده 
حقوق دانشگاه ستون هال به بیزینس اینسایدر 
با اشــاره به زندانیانی که مجوز آزادی دریافت 
نکرده اند گفت: به آنها زندانیان ابدی می گویند 

زیرا آنها را تا ابد در زندان نگه خواهند داشت.
موکل او به نام ابوزبیده، اولین فرد شــکنجه 

شده تحت برنامه بازجویی های همراه با شکنجه 
سازمان سیا، یکی از آنها است.

دنبو که در تیم انتقــال قدرت باراک اوباما، 
رئیس جمهور اســبق آمریــکا خدمت کرده و 
متمرکز بر تعطیلــی گوانتانامو بوده، مورد آزاد 
شده اخیر را »بسیار چشمگیر« خواند. او گفت 
اطمینــان دارد که جو بایــدن رئیس جمهور 
آمریکا خواستار ادامه تلاش شروع شده توسط 
اوبامــا و تعطیل کردن زنــدان گوانتانامو برای 

همیشه است.
عبــارت »زندانیــان ابــدی« اشــاره بــه 
اتهامی دریافت  بازداشــتی هایی دارد که هنوز 
نکرده اند و هرگز انتظار نمی رود که با محاکمه 
مواجه شوند اما دولت در عین حال آزاد کردن 

آنها را بیش از حد خطرناک تلقی می کند.
کوین پاورز، یک وکیل و اســتاد دانشگاه و 
همچنیــن مدیر برنامه حکمرانی و سیاســت 
امنیت ســایبری در کالج بوستون توضیح داد 
که این بازداشتی ها به عنوان زندانی های جنگی 
معمولی در نظر گرفته نمی شوند. به جایش آنها 
به عنوان شــبه نظامیان غیرقانونی یا دشــمن 
متخاصم خارجــی غیرممتــاز در نظر گرفته 

می شوند.
پاورز به عنوان مشــاور حقوقی وزارت دفاع 

آمریکا از ۲۰۱۱ تا ۲۰۱۳ روی برخی پرونده های 
مطرح در زندان خلیج گوانتانامو کار کرده است.
او ادامه داد: دلیل در نظر گرفته شــدن آنها 
به عنوان شبه نظامیان غیرقانونی این است که 
آنها از قوانین جنگ نبردی که مربوط به قانون 
بین المللی جنگ اســت تبعیت نمی کنند. بنا 
براین آنها واجد شرایط حقوق زندانیان جنگی 
نیستند. او اظهار کرد: آمریکا می تواند آنها را بر 
خلاف زندانیان جنگی معمولی بدون طرح اتهام 
یا چیزی شــبیه به آن تا زمان پایان خصومتها 

نگه دارد.
بنا بــر این از آنجا کــه آمریکا همچنان در 
جنــگ با القاعده و همپیمانانش در نظر گرفته 
می شــود، دولت نیــازی به متهم کــردن این 
زندانی ها نداشته و می تواند تحت قوانین جنگی 
بین المللی تا زمانی که جنگ ادامه داشته باشد، 

آنها را نگه دارد.
از سال ۲۰۱۳هیاتی متشکل از شش سازمان 
دولتی آمریکا از جمله سیا و اف.بی.آی گاها به 
بررسی پرونده های بازداشتی ها پرداخته و اجازه 
به آزاد شدن چند نفر داده است. کمیته موسوم 
بــه کمیته بازبینی دوره ای، با عملکرد مشــابه 
بــا یک کمیته عفو، از زمان رســیدن بایدن به 
ریاســت جمهوری برای آزادی چند بازداشتی 

مجوز صادر کرده است.
از مجموع ۲۷ بازداشــتی که بــدون اتهام 
نگهداری می شــوند، توصیه به انتقال دادن ۱۰ 
تــن از آنها مطرح شــده اما با ایــن وجود آزاد 

شدنشان به تاخیر افتاده است.
این بازداشتی ها معمولا به مجرد آزاد شدن 
به کشــورهایی که با نگهداری آنها بر اســاس 
یک سری ســازوکارهای امنیتی مشخص الزام 
شده توســط آمریکا موافقت کرده اند فرستاده 
می شوند. بنا براین قبل از اجرایی شدن آزادی 
آنها آمریــکا باید با یک دولت دیگری که مایل 
به پذیرش آنها اســت، چه کشور وطن شخص 
بازداشــتی باشــد یا جای دیگر، به یک توافق 

دیپلماتیک دست یابد.

آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا ماه ژوئن 
به کنگره کشــورش گفت کــه دولت بایدن به 
دنبال انتصاب کســی است که تمام وقت روی 
هماهنگ ســاختن انتقالهــا و تعطیل کردن 

گوانتانامو کار کند.
گروهی دیگر نیز در گوانتانامو از بابت جرایم 
جنگی متهم شده و منتظر محاکمه هستند که 
برای برخی از آنها سالهای زیادی طول کشیده 

است.
دنبو تصریح کــرد، آزاد کردن »زندانی های 
ابــدی« و آنهایی کــه مجــوز آزادی دریافت 
کرده اند احتمالا کاری راحت تر از رســیدگی به 
آنهایی است که در ارتباط با جرایم اتهام دریافت 

کرده اند.

روزنامه »لا وانگواردیا« اسپانیا نوشت: با وجود این واقعیت 
که جو بایدن رئیس جمهوری آمریکا با وعده دیپلماسی بیشتر و 
طغیان کمتر به کاخ سفید وارد شد اما بحران کنونی افغانستان، 
آنتونی بلینکن رئیس دستگاه دیپلماسی آمریکا را در تنگنا قرار 
داده است. روزنامه »لا وانگواردیا« اسپانیا در گزارشی با عنوان 
»نقش تاریک بلینکن در ســقوط افغانســتان« نوشت: بایدن 
به منظور پذیرش عواقب ســقوط افغانستان به دست طالبان 
و خــروج فاجعه بار از کابل تاکید کرد »این مســئولیت با من 
اســت« و نتایج نظرسنجی ها نیز نشان می دهند که حق با او 
است. کاهش میزان محبوبیت بایدن در نظرسنجی ها به خوبی 
بیانگر شــیوه طراحی و یا بهتر اســت بگوییم، عدم طراحی و 
برنامه ریزی در خروج از این کشــور آســیایی است. به نوشته 
این رسانه اسپانیایی، آنتونی بلینکن اما از سوی جبهه راست 

در ایالات متحــده به عنوان یک »بلــه قربان گوی« توصیف 
می شود؛ کســی که هرگز نمی خواهد در مســاله ای با بایدن 
مخالفت کند. این روند تا جایی ادامه داشته که بلینکن حتی 
به سرپوش گذاشتن بر گزارش های اطلاعاتی اخیر از هشدارها 
پیرامون تســخیر سریع طالبان متهم شده است. اگر افراد بله 
قربان گوی دولت بایدن را یک فهرست در نظر بگیریم، بلینکن 
در صدر کسانی قرار دارد که همیشــه بدون زیر سوال بردن 
ماهیت دســتورات، آن ها را دنبال می کنند.   لا وانگواردیا در 
ادامه می نویسد: درست با آغاز فروپاشی و سقوط افغانستان و 
نسبت دادن تصویری تحقیرآمیز از بالگردی در سفارت آمریکا 
در پایتخت جنوبی ویتنام با خروج از کابل، بلینکن روز یکشنبه 
۱۵ اوت در یــک برنامه تلویزیونی حاضر شــد و گفت »اینجا 
سایگون نیست« تا مقایسه افغانستان و ویتنام را رد کرده باشد.  

دیده بان سازمان ملل متحد در گزارشی اعلام کرد تقریبا 
تمامی اعضای خارجی داعش )شــاخه خراسان( و القاعده از 
طریق پاکستان وارد افغانستان می شوند و پیش از این رهبران 
این گروه هــا در کنار رهبران طالبان در پاکســتان زندگی 
می کردند. در گزارش اخیر دیده بان سازمان ملل آمده است: 
» بخــش مهمی از رهبری القاعده در مرز میان افغانســتان و 
پاکســتان و در کنار القاعده در شــبه قاره هند مستقر است 
و  تعــداد زیادی از جنگجویان القاعــده و دیگر افراط گرایان 
خارجی منتسب به طالبان در بخش های مختلف افغانستان 
مستقر می باشند.« این گزارش با اشاره به کشته شدن تعداد 
زیادی از اعضای ارشــد القاعده در مقطع زمانی که این گروه 
تروریستی دچار فرسایش شده بود، آورده است: روابط و پیوند 
ایدئولوژیک طالبان و القاعده  باعث نزدیکی این دو گروه شده 

اســت. براساس این گزارش، »محمود سیکال« فرستاده ویژه 
پیشین سازمان ملل متحد در امور افغانستان در مصاحبه ای 
با خبرنگاران گفت: »با تصرف کابل توسط طالبان گروه های 
افراطی و تروریســت منطقه به این کشور وارد شدند. تجاوز 
خزنده پاکســتان در افغانســتان به زودی آنــرا به مکانی از 
وحشــت، خشونت و تهدید بین المللی امنیت و صلح تبدیل 
می کند.«  این گزارش ارتباط القاعده و شبکه حقانی را بیشتر 
از طریق همســویی ایدئولوژیکی، رابطی که از طریق مبارزه 
مشترک و ازدواج بین گروهی ترسیم کرده و با اشاره به اینکه 
اعضای اولیه طالبان که با القاعده در تماس هستند، از اعضای 
شبکه حقانی هســتند، افزود: از سوی دیگر طالبان شروع به 
کنترل القاعده از طریق جمع آوری اطلاعات درباره جنگجویان 

خارجی این گروه و ثبت و محدود کردن آنها می کند.

ریشه های طالبان،  داعش و القاعده در خاک پاکستاننقش بلینکن در خروج آمریکا از افغانستان

اندیشکده شــورای آتلانتیک در گزارشی 
با اشــاره بــه امضــای توافــق همکاری های 
نظامی میان عربســتان و روسیه نوشت: شاید 
دلیل اصلــی ریاض از افزایش ســطح روابط 
با مســکو برانگیختن حس حســادت آمریکا 
باشد که در دولت بایدن انتقادات بسیاری به 

سعودی ها داشته است.
شورای آتلانتیک نوشت که چندین منبع 
رســانه ای غربی و عربی گزارش داده اند که 
شاهزاده »خالد بن سلمان« معاون وزیر دفاع 
عربســتان ســعودی، در تاریــخ ۲۴ اوت )۲ 
شهریور( در مســکو با یکی از همتایان روس 
خود در هفتمین مجمع ســالانه بین المللی 
نظامی-فنی نمایشــگاه تسلیحات به میزبانی 
روســیه، »توافقنامه همــکاری نظامی« امضا 
کرده است. اما اینکه دقیقا چه چیزی در این 

توافق به امضا رسیده مشخص نیست.
شــاهزاده خالد در توئیتــی در همان روز 
اعلام کــرد که هدف از این توافق »توســعه 
همکاری های نظامی مشترک میان دو کشور« 
اســت. معاون وزیر دفاع عربستان در توییتی 
دیگر هم نوشت که با »سرگئی شویگو« وزیر 
دفاع روســیه دیدار کرده تا »راه های تقویت 
همــکاری نظامی و دفاعی« میان دو کشــور 
را بررســی کنند و در مورد »تلاش مشترک 
بــرای حفظ ثبــات و امنیــت در منطقه« و 
»چالش های مشترک« گفت و گو کرده اند.   

امــا طرف روســی تاکنــون اطلاعاتی در 
خصــوص این دیدار ارائه نداده اســت. پایگاه 
خبری وزارت دفاع روســیه هرچند به دیدار 
شاهزاده خالد و شــویگو اشاره کرده، اما تنها 
به بیان آنچه شاهزاده در این باره توئیت زده، 

پرداخته و جزئیاتی ارائه نداده است.
درواقــع علی رغم مبهم بــودن توصیفات 
عربســتان و روســیه، این واقعیــت که آنها 
توافقنامه همکاری نظامــی را امضا کرده اند، 
قابل توجه اســت. عربستان سعودی از دیرباز 
برای کمک هــای امنیتی به آمریــکا و دیگر 
دولت های غربی متکی بوده است. لذا امضای 
این توافقنامه میان عربســتان و روســیه، هر 
چه که باشــد در پی سقوط دولت افغانستان 
تحت حمایت واشــنگتن و ظهــور طالبان در 
افغانســتان نشانه آن است که ریاض احساس 
می کند نمی تواند به طور کامل به واشــنگتن 
اتکا کند و بنابراین متمایل به مســکو شــده 
اســت. علاوه بر ایــن، در حالیکه »محمد بن 
ســلمان« ولیعهد ســعودی روابــط نزدیکی 
با دولــت »دونالد ترامــپ« رئیس جمهوری 
پیشــین آمریکا داشــت، دولت »جو بایدن« 
نســبت به مســائل حقوق بشــر و همچنین 
اختلاف عربستان سعودی با قطر و جنگ آن 

در یمن انتقادات بسیاری مطرح کرده است.
بنابراین شــاید یکی از نشــانه های توافق 
میان ریاض و مســکو این باشد که عربستان 
می خواهد ثابت کند نه تنها به دســتور دولت 
بایــدن رفتــار خــود را تغییر نخواهــد داد، 
بلکه کشــورهای دیگری نیز وجود دارند که 
عربســتان می تواند با آنهــا همکاری کند که 

درگیر تغییر رفتار ریاض نیســتند. در نهایت 
امضای توافقنامه همکاری نظامی عربســتان و 
روســیه ممکن است تلاشــی از سوی ریاض 
برای تغییر رفتار واشــنگتن باشــد. در برهه 
ای که سعودی ها و دیگر اعراب خلیج فارس 
می ترسند تعهد ایالات متحده به آنها به دلیل 
کاهش علاقه آمریکا بــه منطقه کاهش یابد، 
آنها خوب می دانند که روابط روسیه و آمریکا 
متشنج است. لذا محاسبات سعودی ها ممکن 
است اینگونه باشد که همکاری آنها با روسیه 
به عنوان رقیب واشــنگتن ممکن است باعث 
افزایش تعهد آمریــکا و کاهش انتقاداتش از 

عربستان شود.
از سوی دیگر، ســعودی ها باید به خوبی 
آگاه باشــند که روسیه به ســختی می تواند 
جایگزیــن نقــش آمریکا در منطقه باشــد و 
رزمایش هــای دریایــی اخیر چیــن، ایران و 
روســیه در خلیج فارس تنها یک مثال برای 
اثبــات این مدعاســت. یک نمونــه دیگر از 
همکاری نظامی روسیه با ایران شامل همکاری 
مســکو و تهران و فروش تسلیحات روسیه به 
ایران است که سعودی ها و دیگر اعراب خلیج 
فارس آن را نگران کننده می دانند. از طرفی، 
از آنجاکه مســکو برای رضایت خاطر ریاض، 
روابط مســتحکم خود را با تهران خدشه دار 
نمی کند، بنابراین شاید همین امر سبب شود 

تا عربستان روابط خود را با روسیه در محدوده 
ای مشخص حفظ کند.

لذا اگــر هدف اصلــی ریــاض از امضای 
ایــن توافقنامه امنیتی با مســکو جلب توجه 
واشــنگتن باشــد، ممکن اســت موثر واقع 
شــود. چراکه تولیدکنندگان سلاح در آمریکا 
نمی خواهنــد هیچ ســهمی از بازار پر ســود 
عربســتان را به رقبای روســی واگذار کنند. 
درواقع کســانی کــه در واشــنگتن عمدتا از 
تهدیدهــای خاورمیانــه ای علیــه آمریکا و 
متحدان اســرائیلی و عرب های حاشیه خلیج 
فارس نگران هستند، اســتدلال می کنند که 
جرم ولیعهد ســعودی هر چه که باشد، روابط 
کلی عربســتان و آمریکا باید به همان شیوه 
قبــل همکاری باقی بماند. بــا این وجود، اگر 
آنگونه که گمانه زنی رسانه ها نشان می دهد 
و ریاض موشک های پدافند هوایی اس -۴۰۰ 
روســی را بخــرد، روابط عربســتان و آمریکا 
می تواند درست مانند روابط واشنگتن- آنکارا 

هنگام خرید اس -۴۰۰ روسی خراب شود.
بنابراین شــاید هدف اصلــی ریاض از این 
اقدام برانگیختن حس حســادت واشــنگتن 
باشــد و قصد تخریــب روابط بــا این متحد 
دیرینه را نداشته باشد. هرچند مسکو از جمله 
کسانی است که از تنش میان روابط عربستان 

و آمریکا خرسند خواهد شد.

هدف عربستان از نزدیکتر شدن به روسیه

اختلال در برنامه واکسیناسیون ژاپن
به دنبال شناســایی افزون بر یک میلیون و ۶۳۰ هزار دز از واکسن های آلوده 
کرونا ساخت شرکت آمریکایی مدرنا در ژاپن، نگرانی ها نسبت به اختلال در برنامه 

واکسیناسیون این کشور، ژاپن را فرا گرفته است.
پس از پیدا شدن آلاینده و ناخالصی در ۳۹ ویال واکسن مدرنا ارسالی به ژاپن، 
توکیو هفته گذشته استفاده از حدود ۱.۶۳ میلیون دوز واکسن مدرنا را به حالت 

تعلیق درآورد.
تارو کونو، وزیر مسئول در امور واکسیناسیون در ژاپن در کنفرانسی مطبوعاتی 
گفت بیش از ۵۰۰ هزار دز از ویال های بالقوه آلوده مدرنا در کشــور تزریق شده 

است.
از ســوی دیگر »نوری هیسا تامورا« وزیر بهداشــت ژاپن در پاسخ به نگرانی 
فزاینده مبنی بر اینکه این تعلیق می تواند برنامه واکسیناســیون ژاپن را مختل 
کند، گفت که دولت دزهای جایگزین برای مراکز واکسیناسیون آسیب دیده ارائه 
می دهد. بر اســاس گزارش ها، ۱.۶۳ میلیون دوز، واکسن کرونا مدرنا تولید شده 
در یک خط تولید در اسپانیا همزمان در میان بیش از ۸۰۰ محل واکسیناسیون 

در ژاپن توزیع شده است.
واکسن های آلوده مدرنا از یک خط تولید در حومه شهر مادرید پایتخت اسپانیا 
تولید شده اند. مقامات اسپانیا برای احتیاط دو خط تولید این کارخانه را به حالت 
تعلیق در آورده اند. نگرانی نسبت به وضعیت واکسیناسیون در ژاپن در شرایطی 
اســت که تعداد بیماران مبتلا به کووید -۱۹ در این کشور که در خانه های خود 
تحت قرنطینه هســتند تا روز گذشــته به حدود ۱۲۰ هزار نفر رســید و رکورد 
جدیدی را بر جای گذاشت. این رقم بیش از ۲۱ هزار نفر، یا ۲۲ درصد، نسبت به 

چهارشنبه هفته پیش افزایش داشت.
وزارت بهداشت ژاپن می گوید که رقم مذکور برای کل کشور است اما بیماران 
اســتان ســایتاما که تعداد مبتلایان در آن هنوز در حال بررسی است را شامل 
نمی شــود. نگرانی ها نســبت به آلوده بودن واکسن های مدرنا در حالی است که 
تلویزیون ژاپن امروز یکشــنبه نیز گزارش کرد در یک سری دیگر از شیشه های 
واکسن کرونای مدرنا در یک مرکز بزرگ واکسیناسیون در استان جنوبی اوکیناوا 
ذرات خارجی یافت شــده است. این گزارش حاکی است یک داروساز ذرات سیاه 

رنگی را در یک سرنگ حاوی واکسن مدرنا مشاهده کرده است.
پس از آن نیز در یک ســرنگ و یک شیشه واکســن مدرنا ذرات سیاه رنگ 
مشاهده شد. در یک سرنگ دیگر حاوی این واکسن ذرات صورتی رنگ یافت شد. 
استانداری اوکیناوا واکسیناسیون در این مرکز را متوقف کرده است و امروز یکشنبه 

نیز واکسیناسیونی در آن انجام نخواهد شد.
روز شــنبه نیز وزارت بهداشــت ژاپن در بیانیه ای اعلام کرد دو مرد پس از 
دریافت واکســن کرونا از نوع مدرنا جان خود را از دســت دادند. وزارت بهداشت 
ژاپن در این بیانیه آورده است دو مرد ۳۰ تا ۴۰ ساله در ماه جاری میلادی پس از 

دریافت دز دوم واکسن مدرنا فوت کرده اند.

ویژه

شکست هواپیماهای آتش نشان 
از آتش سوزی جنگل ها

اطلاعات کارشناســان ســتاد فرماندهی منطقه خودمختــاری کاتالونیای 
اسپانیا نشــان می دهد که بیش از سه چهارم از حملات هوایی برای خاموش 

کردن آتش جنگل ها موثر و کارآمد نبوده است.
تارنمای هیل نوشــت: کارشناس ارشد این ستاد خواستار تغییرات اساسی 
در چگونگی مقابله با جنگل سوزی ها در نتیجه گرم شدن آب و هوای زمین 
اســت. فصل تابستان آتشین که شامل رکورد بی سابقه ۸۰ مورد طوفان آتش 
در سراســر جهان شد دولت ها از سراسر جهان از ترکیه تا کالیفرنیا را مجبور 
کــرده با حجــم زیادی از آب کــه از طریق هواپیما پخش می شــود آتش را 
مهار کنند. مارک کاســتلنو تحلیلگر ارشد اطفای آتش که با تیم آتش نشانان 
کاتالونیــا همکاری می کند گفت: این موضوع خوراک گزارش رســانه ها و به 
بهانه ای برای سیاستمداران به خرج قربانی کردن منابع بدون هدفی مشخص 
تبدیل شــده است. وی خطاب به سیاســتمداران گفت: شما خدمتگزار مردم 
هستید، مردم مالیات می دهند و باید سعی خود را بکنید. اما ما در حال مبارزه 

با نوعی از آتش سوزی هستید که هزینه های فراوانی نیز در بر دارد.
اســتفاده از هواپیما برای مبارزه با آتش سوزی جنگل ها عمق این مشکل 
را نشــان می دهد. ران وایدن ســناتور دمکرات آمریکایی از کاخ سفید درباره 
کمبود ســوخت هواپیمای جت برای شناور نگه داشتن هواپیماها در عملیات 

اطفای جنگل سوزی ها سوال کرده است.
کاستلنو در این زمینه گفت هواپیماها برای خاموش کردن آتش در مقیاس 
اندک و متوســط موثر هســتند. هواپیماها به ویژه در مراحل اولیه حمله به 
آتش و حمایت از آتش نشــان هایی که از زمین مشــغول مهار آتش هستند 
موثر هســتند اما وقتی آتش ســوزی بزرگی در جریان اســت به هیچ عنوان 
استفاده از هواپیما موثر نیست. البته مردم و سیاستمداران می خواهند ببینید 
که هواپیماها در حال پرواز هســتند اما اگر نیرویی در زمین وجود نداشــته 
باشد استفاده از هواپیما موثر نیست و در طوفان های آتش نیروهایی از طریق 
زمینی مشغول انجام عملیات نیســتند. وی گفت: تاثیر پخش آب از هواپیما 
برای خاموش کردن آتش متفاوت اســت. در آتش ســوزی های گسترده این 
امر شــاید هیچ تاثیر نداشته باشــد. به طور متوسط نیروهای خدمات اطفای 
حریق که وی با آنها همکاری می کنند به این نتیجه رســیده اند که در آتش 
ســوزی های بزرگ فقــط در ۲۹ مورد خاموش کردن آتــش از طریق هوایی 
موثر بوده اســت. این کارشــناس همچنین اظهار داشت که آتش نشان ها و 
سیاستمداران با مردم درباره توانایی خود در مقابل یک مشکل فزاینده شفاف 

نیستند که منجر به انتظارات غیرواقعی و از دست رفتن منابع منجر شود.
همچنین در ســال ۲۰۲۱ نیز بیش از چهار هزار آتش سوزی در کانادا رخ 
داد. این رقم تقریبا یک هزار مورد بیشــتر از میانگین ۱۰ ســاله کشور است. 
طی این ســال ۲ هزار و ۱۵۰ هکتار زمین و جنگل در کانادا سوخته است. در 
آمریکا نیز در سال ۲۰۲۱ ده ها هزار هکتار از اراضی در ۱۳ ایالت طعمه آتش 
شده است. ایران نیز از این قاعده مستثنی نیست.بر اساس گزارش ها،  از آغاز 
سال ۱۴۰۰ حدود ۲۷۰۰ فقره آتش سوزی در جنگل ها و مراتع کشور به وقوع 

پیوسته و هزاران هکتار جنگل و مرتع از بین رفته است.

رشد بالای اقتصادی چین
داده های منتشر شده در چین نشان می دهد شرکت های بزرگ صنعتی این 
کشــور در هفت ماه اول ســال جاری میلادی در مجموع ۴.۹۲ تریلیون یوان 
سود کرده اند که این رقم نسبت به دوره مشابه سال گذشته )۲۰۲۰( رشدی 
۵۷.۳ درصدی داشته اســت. به گزارش گلوبال تایمز، داده های رسمی منتشر 
شــده حاکی از آن است که شرکت های مهم و بزرگ صنعتی چین همزمان با 
بهبود پایدار تقاضای بازار و ارتقاء عملکرد کســب و کار و مشاغل، شاهد رشد 
پایدار سودهای خود در طول ۷ ماه اول سال جاری میلادی )۲۰۲۱( بوده اند.

ســود شرکت های بزرگ صنعتی چین در مقایســه با آمار ثبت شده سال 
۲۰۱۹ میلادی، جهشی ۴۴.۶ درصدی را در بازه زمانی ژانویه - جولای )۷ ماه 
اول ســال( تجربه کرده است. گزارش حاکی است این افزایش سود، میانگین 
رشــد سود در بازه زمانی ژانویه - ژوئیه در سال های ۲۰۲۰ و ۲۰۲۱ را حدود 
۲۰.۲ درصد تعریف می کند. شــرکت های بزرگ و مهم صنعتی چین فقط در 
ماه ژوئیه ســال ۲۰۲۱ در مجموع به ۷۰۳.۶۷ میلیارد یوان ســود رسیدند و 
نسبت به ژوئیه سال ۲۰۲۰ رشد ۱۶.۴ درصدی سود را تجربه کردند. افزایش 
رشــد سود صنعتی چین در حالی است که اقتصاد جهان به دلیل شیوع کرونا 

همچنان با فراز و نشیب های زیادی مواجه است.

چرت رئیس جمهور آمریکا حین دیدار با بنت
انتشار ویدئویی از چرت زدن رئیس جمهور آمریکا حین دیدارش با نخست 
وزیر اسرائیل در شبکه های اجتماعی دست مایه تمسخر و خنده کاربران شد. 
شبکه های اجتماعی و رسانه های مختلف ویدئویی را از دیدار جو بایدن، رئیس 
جمهوری آمریکا و نفتالی بنت، نخست وزیر رژیم صهیونیستی که پس از دوبار 
تاخیر در نهایت به مدت ۲۵ دقیقه برگزار شد، منتشر کردند که نشان می دهد 

بایدن میان صحبت های بنت درحال چرت زدن است.
این ویدئو به صورت گســترده ای در شبکه های اجتماعی دست به دست و 
منتشر شده است. در این ویدئو بایدن در حالی که نفتالی بنت صحبت می کند 

مشغول چرت زدن است.

محیط زیست

اکونومیک

رویداد


